
BOLETIM OFICIAL
NÚMERO ESPECIAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 24/2020 - DCCSA
DESIGNAÇÃO DE MEMBRO DA CPPD DO CCSA 1 - 1

1

PORTARIAS INTERNAS DO CAMPUS DO AGRESTE - CA
PORTARIAS INTERNAS DE DISPENSA (28/2020) E DESIGNAÇÃO (29/2020) - SEGEC 2 - 2

2

PORTARIAS INTERNAS DO CAMPUS DO AGRESTE - CA
PORTARIAS INTERNAS DE DISPENSA (26/2020) E DESIGNAÇÃO (27/2020) - SEGEC 3 - 3

3

PORTARIAS Nº 4413 E 4414/2020 - SAAP PROGEPE
SUBSTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 4 - 4

4

B.O. UFPE, RECIFE Nº146-NÚMERO ESPECIALV.55 PAG. 01 - 4 30 DE DEZEMBRO DE 2020



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

PORTARIA  DE PESSOAL Nº 24, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

DESIGNAÇÃO DE MEMBRO DA CPPD DO CCSA 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Geral da Universidade 

Federal de Pernambuco e nos Termos da Resolução nº.05/2006, do Conselho Universitário: 

 

RESOLVE: 

 

Substituir o professor Evaldo Santana de Souza, SIAPE: 1108532, na qualidade de representante do Centro 

junto à CPPD para análise dos processos de progressão, pela professora Christianne Calado Vieira de Melo 

Lopes, SIAPE: 1134070, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021. 

 

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, em 30 de dezembro de 2020. 

 
JERONYMO JOSÉ LIBONATI 

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 146 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 4         30 DE DEZEMBRO DE 2020          1



  

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA 28, de 4 de dezembro de 2020. 

 

 

DISPENSA 

 

 O DIRETOR DO CAMPUS DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições estatutárias e 

regimentais, resolve: 

 

  Art. 1.º – Dispensar o servidor José Pedro da Silva Filho, SIAPE  2293238, da chefia 

da Secretaria Geral de Cursos do Campus do Agreste (SEGEC-CA), por motivo de licença para 

atividade política.  

 

 Art. 2.º – Esta Portaria tem efeito retroativo a 16/08/2020, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto 

Diretor do Campus do Agreste 

 

 

 

PORTARIA INTERNA 29, de 4 de dezembro de 2020. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO CAMPUS DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições estatutárias e 

regimentais, resolve: 

 

  Art. 1º – Designar o servidor Tiago Augusto Silva Ferreira (SIAPE 1959338), como 

Chefe da Secretaria Geral de Cursos do Campus do Agreste (SEGEC-CA), com efeitos retroativos a 

17/08/2020 até 29\11\2020. 

 

  

 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 17/08/2020 até 29/11/2020, revogadas as disposições em 

contrário.                                                                                                                                                        

                                                                           

                                                                                                                            

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto 

Diretor do Campus do Agreste 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 146 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 4         30 DE DEZEMBRO DE 2020          2



 

 

 

PORTARIA INTERNA 26, de 4 de dezembro de 2020. 

 

DISPENSA 

 

  O DIRETOR DO CAMPUS DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições 

estatutárias e regimentais, resolve: 

 

  Art. 1.º – Dispensar o servidor Ítalo Cavalcante da Silva Soares, Siape 2159570, da 

chefia da Secretaria Geral de Cursos do Campus do Agreste (SEGEC-CA), por motivo de afastamento 

para cursar doutorado no Estado.  

 

  Art. 2.º – Esta Portaria tem efeito retroativo a 07/06/2020, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto 

Diretor do Campus do Agreste 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA 27, de 4 de dezembro de 2020. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

  O DIRETOR DO CAMPUS DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições 

estatutárias e regimentais, resolve: 

 

  Art. 1.º – Designar o servidor José Pedro da Silva Filho, SIAPE  2293238, como 

Chefe da Secretaria Geral de Cursos do Campus do Agreste (SEGEC-CA). 

  

  Art. 2.º – Esta Portaria tem efeito retroativo a 08/06/2020, revogadas as disposições em 

contrário.                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                      

 

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto 

Diretor do Campus do Agreste 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 146 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 4         30 DE DEZEMBRO DE 2020          3



PORTARIA N.º 4413, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

     SUBSTITUIÇÃO  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Estatuto da Universidade, 

 

R E S O L V E: 

 

Substituir o servidor Marco Aurelio Benedetti Rodrigues, Siape: 1512338, Superintendente de 

Tecnologia da Informação, pela servidora Nadja Medeiros Justino da Silva, Siape:1131799, no 

período de 18/12/2020 a 06/01/2021 (20 dias) por motivo de férias do titular. 

 

(Processo nº 23076.078815/2020-48) 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4414, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

     DESIGNAÇÃO  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Estatuto da Universidade, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar o servidor Carlos Eduardo Meira de Menezes, Siape nº 1133292 e CPF nº 233.507.094-00, 

como ordenador de despesa substituto da Superintendência da Informação. 

 

(Processo nº 23076.078815/2020-48) 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 146 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 4         30 DE DEZEMBRO DE 2020          4


